
Městský úřad Jindřichův Hradec 
Odbor sociálních věcí 
Oddělení sociálně právní ochrany dětí 
Klášterská 135/II. 
377 22 Jindřichův Hradec 
 
 

VÝCHOVNÉ 
PROBLÉMY DĚTÍ 

 
Základní informace pro rodiče 
 
CO JSOU VÝCHVONÉ PROBLÉMY 
 
Výchovné problémy spočívají v tom, když  
Vaše dítě zejména: 
 nerespektuje Vaši výchovnou autoritu 
 opakovaně se dopouští útěků z domova 
 opakovaně vykazuje závadové chování ve 

škole:   
     - zanedbává školní docházku, 

- má velké kázeňské problémy 
- neplní si své školní povinnosti 
- chová se agresivně, šikanuje spolužáky 

 požívá alkohol nebo omamné psychotropní 
látky, popřípadě je ohroženo jinou 
závislostí – hra na počítačích, automatech 

 živí se prostitucí 
 dopouští se protiprávního jednání: 

 - přestupky 
 - trestná činnost 
 
 
 
 
 

Víte, že: 
 Každý občan je oprávněn upozornit 

orgán sociálně-právní ochrany dětí na 
závadové jednání dítěte? 

 Zaměstnanci orgánu sociálně-právní 
ochrany dětí jsou povinni zachovávat 
mlčenlivost o osobě, která oznámení 
učinila? 

 
POSTUPY ORGÁNU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 
OCHRANY PŘI ŘEŠENÍ VÝCHOVNÝCH 
PROBLÉMŮ DĚTÍ 
 
V případě, že orgán sociálně-právní ochrany 
dětí obdrží oznámení (písemné, telefonické, 
osobní, ale i anonymní) je vždy situace dítěte 
prověřována pracovníkem oddělení sociálně-
právní ochrany dětí. Výchovné problémy dětí 
řeší kurátoři pro děti a mládež.  
 
V průběhu prověřování je ze strany kurátora pro 
děti a mládež navázána spolupráce s rodinou 
dítěte (zákonnými zástupci, osobami 
odpovědnými za výchovu dítěte), je s nimi 
proveden rozhovor. Dále kurátor pro děti a 
mládež jedná se samotným dítětem. 
Součástí prověřování situace dítěte zpravidla 
bývá provedeno šetření v rodině dítěte, pořádání 
případových konferencí. Spolupráce rodiny je 
při řešení výchovných problémů dětí  vždy 
zásadní. 
 
Výchovné problémy dítěte jsou řešeny ve 
spolupráci s rodinou a dalšími institucemi - 
školská zařízení;  poradenská zařízení  - 
psychologické poradny, střediska výchovné 
péče, diagnostické ústavy. 

 
V případech, kdy děti, rodiče či osoby 
odpovědné za výchovu dítěte nespolupracují, 
nemají zájem na řešení výchovných problémů 
dítěte, přistupuje orgán sociálně-právní ochrany 
dětí k zahájení řízení o uložení výchovného 
opatření: 

 Napomenutí 
 Omezení nebo uložení povinnosti 
 Dohledu nad výchovou 

a to cestou správního řízení nebo podáním 
návrhu k okresnímu soudu na uložení 
výchovného opatření. Neřešené či velmi 
závažné výchovné problémy mohou vést 
k podání návrhu na nařízení ústavní výchovy 
nad dítětem.  
Veškerá navrhovaná opatření jsou projednávána 
s dítětem, rodiči či osobami odpovědnými za 
výchovu dítěte.  
 
POSTUPY PŘI ŘEŠENÍ KONKRÉTNÍCH 
SITUACÍCH. 
 

1. Při útěku dítěte z domova – oznamte 
neprodleně, že pohřešujete dítě na 
Policii ČR 

2. Při opakovaném závadovém chování ve 
škole – spolupracujte se školou, 
kontaktujte zástupce školy – třídní 
učitele, výchovné poradce, metodiky 
prevence. Se školou aktivně 
spolupracujte, pravidelně se zajímejte o 
hodnocení dítěte. V případě, že se 
situaci nedaří řešit ve spolupráci se 
školou, kontaktuje kurátora pro děti a 
mládež – Městský úřad Jindřichův 
Hradec, odbor sociálních věcí, oddělení 



sociálně-právní ochrany dětí. V případě 
potřeby navažte spolupráci s vhodným 
poradenským zařízením např. – 
Středisko výchovné péče v Jindřichově 
Hradci, Pedagogicko- psychologická 
poradna v Jindřichově Hradci.  

3. Při požívání omamných psychotropních 
látek – kontaktujte kurátora pro děti a 
mládež, který Vám zprostředkuje 
odbornou poradenskou péči v zařízeních 
zabývajících se léčbou závislostí. Nebo 
přímo kontaktujte Metha, z.ú. 
v Jindřichově Hradci, Prevent o.p.s. 
v Českých Budějovicích. Součástí 
poradenské péče je i možnost 
dobrovolného kontrolního testování na 
přítomnosti omamných psychotropních 
látek. V této situaci Vám bude též 
nápomocen dětský lékař, u kterého je 
Vaše dítě registrováno.  

 
Veškeré výchovné problémy Vašeho dítěte 
řešte včas, nebojte se požádat o pomoc. 
 
TRESTNÁ ČINNOST NEZLETILÝCH A 
MLADISTVÝCH – základní pojmy a 
informace 
 

 Za nezletilé dítě je v trestních 
předpisech považována osoba, která 
v době spáchání trestného činu 
nedovršila 15. rok věku. V případě, že se 
takovéto dítě dopustí protiprávního 
jednání, je tento skutek označován za čin 
jinak trestný. 

 Za mladistvého je v trestních předpisech 
považována osoba, která v době 

spáchání protiprávního jednání dovršila 
15. rok věku a nepřekročila 18. rok 
věku. V případě, že se tato osoba dopustí 
protiprávního jednání, které vykazuje 
prvky trestného činu, nazývá se tento 
skutek proviněním. 

 
Postup po spáchání protiprávního jednání 
 
Každý občan je povinen upozornit policii při 
podezření na spáchání protiprávního jednání 
nezletilým či mladistvým. 
 
V případech, kdy se protiprávního jednání 
dopustí osoba mladší osmnácti let, vyrozumí o 
tomto chování Policie ČR orgán sociálně-právní 
ochrany dětí. Na základě tohoto oznámení začne 
spolupráce kurátora pro děti a mládež s rodiči, 
osobami odpovědnými za výchovu a samotným 
dítětem.  
 
KURÁTOR PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
V PŘÍPADECH PROTIPRÁVNÍHO 
JEDNÁNÍ DĚTÍ ZEJMÉNA:  
 

 Provází nezletilého nebo mladistvého a 
jeho rodinu celým řízením s cílem 
zamezit případné recidivě. 

 Na žádost policie vypracovává zprávu o 
osobních, rodinných a sociálních 
poměrech dítěte a jeho aktuální životní 
situaci, která je významným podkladem 
pro vedené řízení. 

 Účastní se řízení vedeného v předmětné 
věci před soudem pro mládež, kde 
podává komplexní informace o osobě 
nezletilého či mladistvého pachatele, 

jeho postoji k protiprávnímu jednání – 
lítosti, snaze o nápravu a navrhuje 
uložení vhodného opatření. 
 

Kontakty:  
 
Městský úřad Jindřichův Hradec 
Odbor sociálních věcí, oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí 
Klášterská 135/II. 
377 22 Jindřichův Hradec 
 
Telefon: 384 351 301 
Spojovatelka: 384 351 111 
Fax:384 351 302 
e-mailová adresa: podatelna@jh.cz 
Web: www.jh.cz 
 
Policie ČR 
Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje 
Územní odbor Jindřichův Hradec 
Nádražní 567/II., 377 46 Jindřichův Hradec 
 
Telefon: 974 233 111 
Fax: 974 233 900 
e-mail: jh.podatelna@pcr.cz 
linka: 158 
 
Okresní stání zastupitelství v Jindřichově 
Hradci 
Stará cesta 253/II., 
377 27 Jindřichův Hradec 
Telefon: 384 370 330 
Fax: 384 370 350 
e-mail: posta@osz.jhr.justice.cz 
web: www.justice.cz 
 


